
N' l¡ 3C -2022-CENARES-MTNSA

or"erlBLlcA 

DEt pco,

fusofución (Directoraf

I

Lima,
3 0 1uN.2021

VISTOS.

El Memorándum N' 1321-2021-DAD-CENARES/MINSA de la Dirección de Almacén
y Distribución, el Memorándum N' 1608-2022-OPPI\4-CENARES/I\4|NSA de la Ofic¡na de
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, el lnforme N' 513-2022-UEC-DA-
CENARES/MINSA de la Direccrón de Adquisic¡ones, el Proveido N' 031-2022-OA-
CENARES/MINSA de la Oficina de Administración, el Informe N' 468-2022-0AL-
CENARES/MlNSA, de la Oficina de Asesoria Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 76 de la Constituc¡ón Polit¡ca establece que las obras y la
adquisic¡ón de suministros con ut¡lización de fondos o recursos públ¡cos se ejecutan
obligatoriamente por contrata y licitación pública, así como también la adquisición o la
enajenación de bienes. La contratac¡ón de servic¡os y proyectos cuya importancia y cuyo
monto señala la Ley de Presupuesto se hace por concurso público. La ley establece el
procedimiento, las excepc¡ones y las respect¡vas responsabilidades;

Que, el numeral 43.1 del artículo 43 del Decreto Legislativo N' 1440 - Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, dispone que "El devengado es el
acto med¡ante el cual se econoce una obligación de pago, deivada de un gasto aprobado y
comprometido, que se produce prev¡a acreditac¡ón documental ante el ótgano competente
de la real¡zac¡ón de la prestación o el derecho del acreedor. El reconoc¡miento de la
obl¡gac¡ón debe afectarse al Presupuesto lnst¡tucional, en forma dei¡nitiva"; asimismo, el
artículo 51' del mencionado cuerpo legal regula el tratam¡ento de los compromisos y los
devengados a la culminación del año fiscal;

Que, través del Decreto Supremo N'017-84-PCM se aprobó el "Reglamento del
Proced¡miento Administrativo para el reconocimiento y abono de créditos internos y
devengados a cargo del Estado" el cual en su artículo 3 dispone que se entienden por
créditos las obl¡gaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido
contraídas en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los
Calendarios de Comprom¡sos de ese mismo ejercic¡o;

Que, los artículos 7 y I del Reglamento del Procedimiento Administrativo para el
Reconocimiento y Abono de Créd¡tos lnternos y Devengados a cargo del Estado, establecen
que el organismo deudor, previos informes técnicos y jurídicos internos, con indicac¡ón de la
conformidad del cumplim¡ento de la obligac¡ón en los casos de adquisiciones y contratos, y
de las causales por las que no se ha abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá
denegando o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del
ejercicio vigente y mediante una resolución que será expedida en primera instancia por el
Director General de Adm¡nistrac¡ón, o por funcionario homologo;



Que, el acáp¡te 6.3 del precepto normativo señalado en el párrafo precedente
prescr¡be que, para el reconoc¡miento de deudas comprendidas en el ejercicio anterior, la
Entidad requ¡ere, entre otros requ¡sitos, de una 'rnanifestación expresa de acuerdo a los
térm¡nos contractuales y legales de caso, de la conformidad a la ejecución contractual
realizada por el contrat¡sta"; asrmismo, en el acápite 6.5 dispone que "El proced¡miento
regulado en la presenle Directiva será realizado en el ámb¡to de cada Unidad Ejecutom
integrante del Pliego Prcsupuestal, entendiéndose que la resolución administrativa que
apruebe el reconoc¡mienlo del adeudo será exped¡da por el Director General de
Administración, o quien haga sus veces en la Unidad Ejecutora, o el func¡onario a quien se
delega esta facultad de manera expresa, debiendo contarse con la documentación
sustentaría señalada en los numeral 6.3 y 6.4";

Que, el Centro Nac¡onal de Abastec¡miento de Recursos Estratégicos en Salud-
CENARES es creado mediante Decreto Supremo N' 007-2016-5A, como Órgano
Desconcentrado de Alcance Nacional del Ministerio de Salud, dependiente del Despacho
V¡cem¡nisterial de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; asimismo a través del Decreto
Supremo N' 008-2017-SA, se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del
Min¡ster¡o de Salud, disponiéndose en su artículo 121 que el "Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud es el ótgano desconcentmdo del
Min¡sterio de Salud, dependiente del Viceministerio de Prestaciones y Aseguramiento en
Salud, competente en materia de homologación, programación de necesidades,
programac¡ón y desanollo del abastecimiento, almacenam¡ento y d¡stribución de los
recursos eslrafégicos en Salud'i

Oue, a través Resolución M¡nisterial N' 907-2021/MINSA se aprueba el Manual de
Operaciones del Centro Nacional de Abastecim¡ento de Recursos Estratégicos en Salud, el
cual en su literal w) del artículo I dispone que entre las funciones de la D¡rección General
del CENARES están "Las demás funciones que le corresponda de acuerdo a las
dlsposiciones /egales vigenfes'l

Que, con fecha 30 de junio de 2020, el CENARES emit¡ó y not¡f¡có la Orden de
Servic¡o N' 782-2020, a favor de la empresa SAVAR AGENTES DE ADUANA S.A (en
adelante el contratista) para la contratación del "Sevic¡o de Transpoñe Local para el
Traslado del Contenedor de Valproato Sódico", por el monto ascendente a S/ I,439.60 (M¡l
cuatrocientos tre¡nta y nueve con 60/100 soles) y el plazo de 24 horas de retirado los bienes
del AImacén de Aduanas;

Que, mediante lvlemorándum N" 1321-2021-DAD-CENARES/MINSA de fecha 27 de
diciembre de 2O21, la D¡recc¡ón de Almacén y Distr¡buc¡ón remitió a la Direcc¡ón de
Adquisiciones la Conformidad N" 1759-2021-DAD del 'Seryic,b de Transpofte Local para el
Traslado del Contenedor de Valproato Sódico", efectuado el 03 de jul¡o de 2020, por el
monto ascendente a S/ 1,439.60 (Mil cuatrocientos tre¡nta y nueve con 60/'100 soles);
señalando que, el retraso en la remisión del expediente se debe a que con fecha 16 de
diciembre de 2021, el contratista rem¡tió la Denuncia Pol¡cial de fecha l0 de diciembre de
2021, respecto a la perdida y/o extravío de la Guía de Remisión Transportistas N' 163-
00001 090, para iniciar el trámite de pago;

Oue, med¡ante correos electrónicos de fechas 14 y 17 de febrero de 2022, el
contratista solic¡tó el pago del .Servicio de Transpoie Local para el Traslado del Contenedor
de Valproato Sódico", por el monto ascendente a S/ 1,439.60 (Mil cuatrocientos treinta y
nu 60/ 100 soles);

Que, través de la Resolución Ministerial N' 852-2009/MINSA se aprueba la Directiva
Administrativa N" 160-MINStuOGA-V.01, "Procedim¡ento administrativo para el
reconocimiento y abono de adeudos provenientes de las obligaciones contractuales y
legales ejecutadas por /os conlralisfas y/o administrados ,nfemos o extemos en ejercicios
anteriores", el cual es de aplicación y cumplim¡ento obligatorio de los func¡onarios y/o
serv¡dores de cada Unidad E.iecutora del Pliego Presupuestal 011 - M¡nister¡o de Salud;



N" .2O22.CENARES-MINSA

Que, mediante Informe N'513-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 10 de
mayo de 2022, la Dirección de Adquisic¡ones concluye que corresponde efectuar el pago al
contratista SAVAR AGENTES DE ADUANA S.A, por el "Servicio de Transpo¡fe Local para el
Traslado del Contenedor de Valproato Sódico", según Orden de Servicio N" 782-2020, por el
monto ascendente a S/ 1,439.60 (Mil cuatrocientos treinta y nueve con 60/100 soles), en
virtud de la Directiva Adm¡n¡strat¡va N' 160-MINSA/OGA-V.01 "Procedimiento Adm¡nistrativo
para el Reconoc¡m¡ento y Abono de Adeudos proven¡entes de las Obligaciones
Contractuales y Legales Ejecutadas por los Contrat¡stas y/o Administrados lnternos o
Externos en Ejercicios Anteriores", aprobada mediante Resolución Minister¡al N' 852-
2OO9/MINSA;

CP-EC-UF-OA-CENARES/MINSA del área de Control Previo del Equipo de Contab¡lidad, a
vés del cual olorga conform¡dad a la documentación que sustenta el expediente

dministrativo del "Servrblo de Transporte Local para el Traslado del Contenedor de
to Sódico", por el importe de S/ 1,439.60 (Mil cuatrocientos treinta y nueve con

60/100 soles);

Que, con el lnforme N' 468-2022-OAL-CENARES/M|NSA, de fecha 15 de junio de
2022, la Oficiña de Asesoría Legal concluye que el reconocimiento de adeudo del ejercicio
fiscal 2020, a favor de la empresa SAVAR AGENTES DE ADUANA S.A, por el "Servlcro de
Transporte Local para el Traslado del Contenedor de Valproato Sódico", por el monto
ascendente a S/ 1 ,439.60 (Mil Cuatroc¡entos Treinta y Nueve con 60/1 00 soles), cumple con
lo establec¡do en la normativa para su aprobac¡ón, por lo que resulta legalmente v¡able que
se expida el acto resolut¡vo que aprueba el referido adeudo y remita a la Secretaría Técnica
de los Órganos instructores del Procedimiento Admin¡strativo Disciplinario del Centro
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES, todos los
actuados, para el inicio de las acciones conducentes al establecimienlo de
responsabilidades a que hubiese lugar;

Con los vistos de la Dirección de Adquisrciones, de la Of¡c¡na de Administración y de
la Oficina de Asesoria Legal;

530

§caü9LlcA 

DE¿ P§

fusofución Oirectoraf
L¡ma. 3 0 JUN.2022

Que, mediante Memorándum N' 1608-2022-OPPM-CENARES/MINSA de fecha 25
de mayo de 2022, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización otorga la
Certificac¡ón de Crédito Presupuestario Nota N' 0000002530, por el monto de S/ 1,439.60
(M¡l cuatroc¡entos treinta y nueve con 60/100 soles) para el "Seryrbio de Transpoñe Local
para el Traslado del Contenedor de Valproato Sódrbo", conforme a la Liquidación de Pago N'
2485-2022-UEC-DA-CENARES/M|NSA, garant¡zando que se cuenta con el presupuesto
disponible y libre de afectación para el presente ejercicio fiscal 2022;

;.,:

Que, mediante Proveído N" 031-2022-OA-CENARES/MINSA con fecha de recepc¡ón
08 de junio de 2022, la Oficina de Adm¡nistrac¡ón rem¡te la Nota lnformativa N" 176-2022-
UF-OA-CENARES/MINSA de la Unidad de F¡nanzas que cont¡ene el lnforme N" 026-2022-



De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N' 144o-Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Públ¡co, el Decreto Supremo N" 017-84-
PCM mediante el cual se aprueba el Reglamento del Procedim¡ento Adm¡nistrativo para el
Reconoc¡miento yAbono de Créditos lnternos y Devengados a cargo del Estado, la Directiva
Adm¡n¡strativa N'160-MINStuOGA-V.01, aprobada por Resolución Ministerial N' 852-
2009/MINSA, la Resolución Ministerial N'907-2021/MlNSA, med¡ante la cual, se aprueba el
Manual de Operaciones del CENARES y la Resolución Ministerial N' 1095-2021-MINSA por
la cual se designó a la Director General del CENARES;

SE RESUELVE

ARTÍCULO 1.- APROBAR el reconocimiento del adeudo por la obligación contraída
en el ejercicio 2020 en favor de la empresa SAVAR AGENTES DE ADUANA S.A., por el
monto de S/ 1,439.60 (Mil Cuatrocientos Treinta y Nueve con 60/100 soles), correspondiente
a la Orden de Servicio N' 782-2020, para la contratación del "Servrbio de Transpofte Local
para el Traslado del Contenedor de Valproato Sódico", conforme a la Liquidación de Pago
N" 2485-2022-UEC-DA-CENARES/MlNSA, y los fundamentos expuestos en los
considerandos del presente acto resolutivo.

ARTíCULO 2.- DISPONER que se efectúe el pago reconocido en el artículo 1 del
presenle acto resolutivo con cargo al presupuesto actual.

ARTíCULO 3.- DISPONER que la Dirección de Adquis¡c¡ones y la Oñcina de
Adm¡nistrac¡ón adopten las acciones correspondientes para el cumplim¡ento de lo dispuesto
en el presente acto resolut¡vo, en el marco de sus competencias.

ARTíCULo 4.- REMITIR a la Secretaria Técnica de los Órganos Instructores del
Procedimiento Adm¡nistrativo D¡sciplinario del Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES el presente expediente, para que en uso de
sus atribuciones, adopte las medidas que cons¡dere pert¡nentes.

REG,STRESE y COMUN|QU ESE.

T
UO

c

i c¡em¡


